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Úvod

Jedním z atributů současného stavu civilního soudnictví v České republice je

chronická přetíženost neúměrným množstvím podání, které soudy nestíhají vyřizovat

v přiměřených lhůtách.1 Průtahy v řízení jsou nežádoucím projevem přetíženosti soudů

jak ve vztahu k zásadám procesní ekonomie, i co se týká snah o minimalizaci nákladů

řízení, ale co je důležitější, mají také negativní důsledky pro právo na spravedlivý proces

konkrétního účastníka řízení. To je i jeden z důvodů, proč se aktuálně věnuje v rámci

reformy justice problematice efektivity soudních procesů značná pozornost. Možností

řešení daného stavu se nabízí více, avšak rozhodně ne všechny postupy jsou účelné a

skutečně realizovatelné. Nabírání soudního personálu se alespoň v dohledné době nejeví

jako uskutečnitelné a reforma koncepcí procesních institutů za současného zachování

rozložení a kvality práv procesních subjektů představuje taktéž značnou výzvu.

V neposlední řadě přichází v úvahu využití technického pokroku k prospěchu efektivnější

justice a rozhodovací činnosti soudů, o čemž bude pojednáno v následujícím výkladu.

Předmětem této práce je reformní úsilí rezortu spravedlnosti o modernizaci

civilního procesu, a to prostřednictvím nasazování informačních a komunikačních

technologií. Konkrétně jde o neustále formující se fenomén E - Justice, jehož hlavními

přínosy v oblasti soudnictví má být možnost kompletní racionalizace procedur a dále

přístupnější a otevřenější soudní řízení pro klienty justice. Moderní technologie a jimi

1 Co se týče neúměrného přetížení soudního aparátu nevyřízenými případy, je zřejmě

nejkritičtější situace na Nejvyšším soudu. Ministerstvo spravedlnosti se nastalou situaci

snaží řešit reformou dovolacího řízení. Za tím účelem představilo novou koncepci

přípustnosti dovolání, která mimo jiného omezuje dovolací důvody ze tří na jeden. Na

tomto místě je nutno poukázat na skutečnost, že se Ministerstvo spravedlnosti ve snaze

o zefektivnění soudních procesů nevydalo cestou nabírání personálu, ale co je

důležitější, ani cestou zavádění moderních technologií do dovolacího řízení, což lze

hodnotit jako krok zpět pro elektronickou justici. Více k reformě dovolacího řízení na:

PALEČKOVÁ, Tereza . Justice.cz [online]. 28.3.2011 [cit. 2011-11-30]. Ministr

spravedlnosti představil reformu dovolacího řízení u Nejvyššího soudu. Dostupné z

WWW:

<http://portal.justice.cz/Justice2/MS/ms.aspx?j=33&o=23&k=2375&d=316127>.
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přinášená elektronická forma dat mají potenciál, za předpokladu jejich skutečného

etablování do prostředí justice, rychlejších a méně nákladných procesů za současného

zvýšení jejich zpracovací kapacity. Současně je účelem této práce poukázat na kritické

momenty implementace E - Justice, dále stručně popsat současný stav tohoto fenoménu

v České republice a načrtnout možnosti dalšího vývoje do budoucna s ohledem na

pokroky informační společnosti. To vše se zvláštním zřetelem k právní úpravě civilního

procesu, jelikož pro veškerá užití E - Justice v prostředí justice neposkytuje rozsah této

diplomové práce dostatečný prostor.

Práce se člení na kapitoly, podkapitoly a odstavce. Za úvodem následuje kapitola

definující samotný pojem E - Justice a některé další související pojmy a kapitola věnovaná

základnímu právnímu rámci elektronické justice v České republice. Jádro této práce

představují kapitoly pojednávající o počátcích zavádění E - Justice do civilního procesu,

dále hodnotící současný stav civilního procesu a charakterizující jednotlivé komponenty

elektronické justice. Obsahem výkladu je rovněž fenomén informační společnosti jakožto

jeden z předpokladů realizace E - Justice. Závěrem práce jsou potom alespoň okrajově

zmíněny důsledky fungování E - Justice pro sféru práva na spravedlivý proces a dalších

procesních principů. Na několika místech výkladu jsou pro lepší ilustraci dané

problematiky zmíněny příklady zahraničních řešení relevantních otázek.

Text práce je dokončen s přihlédnutím k právnímu stavu platnému ke dni 6. prosince

2011.
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1. Pojem E - Justice

Každý pojem, jakožto jedna z forem odrazu skutečnosti, pomocí které se poznává

podstata jevů, procesů a zobecňují se jejich podstatné stránky a znaky, je produktem

historicky se vyvíjejícího poznání a zahrnuje na základě praxe dosažené výsledky v stále

hlubších pojmech.2 Přes statické tělo pojmu, představující neměnnou metodu vyčlenění

objektů, může být hodnota konkrétního pojmu proměnlivá v závislosti od času a prostoru,

zjednodušeně řečeno od stavu věci.

Podoba a obsah právního řádu, struktura soudnictví a forma jednotlivých procedur

jsou výsledkem dlouhodobého vývoje a probíhající sociální interakce, jejíž podoba je

mimo jiné určována dominantní komunikační infrastrukturou a aktuálně dostupnými

nástroji umožňující přenos informací. Kategorie obsahu a rozsahu pojmu E - Justice

rovněž nejsou statické a absolutní hodnoty, ale vyvíjejí se, aby stále adekvátněji odrážely

skutečnost. I když je každý pojem ztvárněním určité abstrakce, v konečném důsledku

závisí aplikovatelnost konkrétního pojmu od přesnosti, s níž odráží objektivní realitu.

Protože k zavádění pojmů dochází na základě definic, které představují logické operace

s různými možnými východisky pro hledání významu pojmem označených objektů, může

mít i pojem E - Justice v zásadě víc významů a není v žádném případě jednotný.

S dalekosáhlým pojmem E - Justice, jehož ekvivalentem je pojem elektronická

justice, dle právní teorie souvisí nejrůznější témata z praxe, která se týkají zavádění

moderních technologií do justice, jako jsou například různé elektronické databáze a

rejstříky, elektronické podatelny, elektronický spis, digitální zpracování dokumentů,

systémy pro řízení a správu soudních agend a sporadicky se objevují také systémy pro

podporu rozhodovací činnosti. Pojem E - Justice tak není jednotný a zahrnuje instituty,

které znamenají využití informačních technologií a systémů v prostředí justice, především

pak zavedení elektronické formy komunikace, výměny a zpracování informací mezi

2 KUNZMANN, Peter; BURKARD, Franz-Peter; WIEDMAN, Franz. Encyklopedický

atlas filosofie. 9. vydání. Praha : Nakladatelství Lidové Noviny, 2001. 265 s. ISBN 80-

7106-339-8.
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subjekty nacházejícími se v prostředí justice nebo subjekty mimo něj a současně

vstupujícími do kontaktu s tímto systémem (účastníci řízení, jiné orgány veřejné moci).3

Výše uvedené pozitivní a zároveň demonstrativní vymezení pojmu E - Justice je

nadto možné doplnit o jeho negativní vymezení. Za elektronickou justici se tak naopak dle

převažujících názorů nepovažuje internetové právo a právo telekomunikací. Rovněž

elektronický obchod (E - Commerce) představující pouze úpravu tradiční občanskoprávní

problematiky v moderním provedení nespadá do rozsahu vymezovaného pojmu.4

Pro úplnost definice pojmu E-Justice je zapotřebí rovněž vymezit pojem justice a

blíže jej definovat pro účely této práce. Justice je pojmem odvozeným od latinského

ekvivalentu iustitia a představuje kromě souhrnné soustavy soudů také řadu dalších

orgánů, jejichž činnost s činností soudů souvisí nebo na ni v určité fázi navazuje.

Již uvedené implikuje, že pojem justice je pojmem obsahově širším než pojem soudnictví

a zahrnuje soudy všech stupňů, státní zastupitelství, advokacii, notářství, Ministerstvo

spravedlnosti České republiky a některé další činnosti, které souhrnně nazýváme státní

správa soudů.5 Pro účely diplomové práce se justicí rozumí veškeré procesy probíhající

v jejím prostoru zahrnující i subjekty soukromého práva přicházející s ní do kontaktu,

s důrazem kladeným především na ty procesy, kterých se elektronizace s různou

intenzitou dotýká a jak už i z názvu diplomové práce vyplývá, se zvláštním zřetelem

věnovaným oblasti civilního procesu jako společného vývojového stupně všech soudních

řízení.

Elektronická justice může mít v závislosti na geopolitickém prostoru realizace

vícero podob a variant řešení. V dimenzi právního řádu České republiky představuje

pojem E - Justice omezený počet izolovaně existujících projektů, jejichž společným

3 ŠTĚDROŇ, Bohumír. Občanské soudní řízení sporné a využití informačních


[…]


evaluace jednotlivých dílčích projektů a prezentování výsledků široké veřejnosti spolu

s odstraňováním digitální propasti též přispívá k vytváření důvěry v elektronickou justici.

Evaluace jednotlivých justičních aplikací poté, co jsou uvedeny do provozu, jejich

adaptace v souladu s výsledky hodnocení funkčnosti a přizpůsobování technickému

pokroku, mají zásadní význam. Nedostatečné provádění těchto činností představuje

častokrát překážku řádného fungování elektronické justice v České republice. Nadto je

v procesu vývoje a implementace technologických řešení důležité přihlédnout k

specifikám struktury a organizace justice a předcházet izolovaným opatřením.

Na tomto místě je dále potřeba upozornit na skutečnost časové i finanční

náročnosti projektu E - Justice. V počátečních fázích implementace, zejména v rámci

zvoleného postupu dílčích kroků provádění projektu, přináší elektronická forma

procesních institutů prospěch především klientům justice, zatímco skutečné snížení

přetížení na straně soudu se projeví až jako efekt komplexního systému elektronické

justice, čímž se míní stadium existence elektronického spisu.119 Autorka práce se tak

přiklání k názoru, že z dlouhodobé perspektivy převýší hodnota pozitivních efektů, které

má komplexní systém E - Justice s jeho postupným rozvojem a zvyšováním intenzity

využívání potenciál přinést, význam zvýšených nákladů a jiných počátečních komplikací.

Je věcí důsledných strategií a odstranění současných nedostatků ve fungování

119 Ve fázi koexistence klasického listinného spisu a jednotlivých prvků systému E -

Justice je práce soudního personálu komplikována například v tom smyslu, že je vždy

potřeba tisknout, anebo jinak zpracovávat elektronicky zaslaná podání. S počátečním

stadiem provozu jednotlivých komponentů systému E - Justice souvisí i zvýšené

požadavky na kvalifikaci soudního personálu ve vztahu k funkcím informačních a

komunikačních technologií.
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jednotlivých prvků elektronické justice, jakou podobu E - Justice v České republice

v konečném důsledku nabude a jak kvalitní budou poskytované služby.
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Abstract
Basic issues of introducing E - Justice into civil proceedings

The subject of this thesis is modernization of civil proceedings, pushed forth by

the department of justice, via implementation of information and communication

technologies. Specific focus is granted to the perpetually forming phenomenon known as

E - Justice, which is meant to enrich the judiciary by not only allowing complete

rationalization of procedures to take place, but also by making civil proceedings more

open and accessible to its clients.

Modern technology and the electronic form of data, which it provides, have the

potential, under the assumption that it will thoroughly be established in the judiciary

sector, to bring vigor and financially effective processes while at the same time

augmenting the processing capacity. The aim of this thesis is to emphasize the critical

moments arising from the implementation of E - Justice, to concisely characterize the

present state of this phenomenon in Czech republic and to propose its further attainable

developmental pathways with respect to advancements of the information society. All of

this will be covered while placing an emphasis on regulation of the civil proceedings.

Because of the space limitations imposed by this assessment the entire battery of aspects

regarding E - Justice and its influence on judiciary will not be discussed.

The work is divided into chapters, sub-chapters and paragraphs. Following the

introduction a whole chapter is dedicated to defining E - Justice and other closely related

terms. The next chapter is depicting the basic legislative frame of electronic justice in

Czech republic. Core of this work is represented by chapters contemplating the initial

incorporation of E - Justice into the civil proceedings, the ranking of the present state of

the civil proceedings and the characterization of individual components comprising

electronic justice. The content of this work is also concerned with the phenomenon of

information society as one of the paths towards implementation of E - Justice. The

conclusion consists of marginal remarks concerned with the impacts of E - Justice on a

fair trial and other procedural principles. For the sake of better comprehension of the

given problems, foreign solutions to relevant questions are also included.
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Abstrakt
Základní otázky zavádění E - Justice do civilního procesu

Předmětem této práce je reforma justice respektive civilního procesu

prostřednictvím implementace informačních a komunikačních technologií. Konkrétně

pojednává o nově formujícím se fenoménu E - Justice, jehož hlavní přínos v oblasti

soudnictví představuje možnost racionalizace veškerých procesů a větší přístupnost a

otevřenost soudního řízení pro účastníky.

Moderní technologie a související elektronická forma dat mají potenciál, za

předpokladu jejich důkladného nasazení do prostředí justice, rychlejších a méně

nákladných procesů za současné maximalizace jejich zpracovací kapacity. Účelem této

práce je rovněž upozornit na kritické momenty implementace E - Justice, dále stručně

přiblížit současný stav tohoto fenoménu v České republice a představit možnosti dalšího

vývoje do budoucna s ohledem na rozvoj informační společnosti. To vše se zvláštní

pozorností věnované právní úpravě civilního procesu, jelikož pro veškerá využití prvků

elektronické justice v prostředí výkonu a správy soudnictví neposkytuje rozsah této

diplomové práce dostatečný prostor.

Práce se člení na kapitoly, podkapitoly a odstavce. Za úvodem následuje kapitola

přinášející definici pojmu E - Justice a některých dalších důležitých pojmů a kapitola

věnovaná základnímu právnímu kontextu elektronické justice v České republice. Jádro

práce tvoří kapitoly pojednávající o počátcích implementace E - Justice do civilního

procesu, dále hodnotící současný stav tohoto fenoménu v České republice a nakonec

charakterizující jednotlivé prvky elektronické justice. Obsahem výkladu je rovněž téma

informační společnosti jakožto jeden z nevyhnutných předpokladů realizace E - Justice.

Závěrem práce jsou alespoň okrajově rozebrány důsledky nasazování informačních a

komunikačních technologií do soudnictví pro oblast práva na spravedlivý proces a dalších

procesních principů. Na vícerých místech výkladu jsou pro lepší ilustraci problematiky

popsány příklady zahraniční podoby prvků elektronické justice.
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