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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Autorka se věnuje problematice, jež představuje v rámci civilního procesu velmi specifické

téma – nejedná se totiž o téma procesní, protože jde v zásadě o otázku technickou, ale její dosah
v právu jako celku – a pro naše účely význam pro civilní proces – je mimořádný a vytváří v rámci
diskuse debatu o nových a doposud v civilním procesu neznámých otázkách.

2. Náročnost tématu na:
Téma svou novostí a zároveň významem či dopadem na civilníproces jako celek vyžaduje

znalost nejen obecného základu procesního práva, ale i mezioborové znalosti a potřebu zvládnout
jejich propojení. Takovéto vymezení tématu na autorku klade mimořádné nároky vyplývající z potřeby
analytického i syntetického zpracování. Lze říci, že autorka těmto požadavkům s ohledem na metody
obvyklé pro práce tohoto druhu v zásadě vyhověla.

3. Kritéria hodnocení práce:
Autorka prokazuje přístupem a zpracováním daného tématu, že pojednávanou problematiku ovládá a
dokázala téma samostatně tvůrčím způsobem zpracovat. Při stanovení cíle práce pak dospívá
autorka k předem definovaným závěrům.

Práce je podrobně a logicky členěna, je přehledná, autorka se vyjadřuje srozumitelně; práce
působí vyčerpávajícím dojmem. Systematika práce je vhodná, byť je důsledkem určité obsahové
selekce, která je dosti subjektivní.

Při práci s prameny autorka využívá dostupného okruhu podkladů, postihuje jak základní
literaturu tuzemskou, tak zahraniční, logicky pracuje i s elektronickými prameny, byť u nich jde do
značné míry o subjektivní selekci. Americký zdroj svou dobou původu (1986) je na jednu stranu příliš
vzdálený současné době, na stranu druhou slouží jako podklad srovnání určité startovací pozice.
Oceňuji rakouský náhled, byť bylo možno jej více využít nejen k srovnání, ale zejména u dílčích
institutů. Autorka však vcelku naplňuje prací s literaturou a dalšími prameny vytčené cíle. Celkově jde
o práci kvalitní.

Z přístupu autorky je zřejmé, že má o téma zájem, jeho zpracování věnovala náležitou
pozornost. Autorka rovněž téma v zásadě vyčerpala.

Z hlediska formální úpravy nemám vůči práci výhrad.

Práce je způsobilá k ústní obhajobě, v jejímž rámci nechť se autorka vyjádří k následující
otázce:

Jak se autorka staví k elektronickému platebnímu rozkazu v české úpravě?
Jaké nové výzvy s sebou nese – z procesního hlediska – možnost nejen elektronického

doručování, ale i možnosti autorizované konverze dokumentů?
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